Página 1 de 19

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, CEP 97050-685, Santa Maria, RS

Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 098/2023

REFERENTE AO EDITAL Nº 439/2022

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – 2023/1- Modalidade EaD

LISTA DEFINITIVA DE INSCRITOS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a

Lista Definitiva de Inscritos, referente ao Edital nº 439/2022, que rege o Processo Seletivo para

cursos de Pós-graduação Lato Sensu do Instituto Federal Farroupilha no semestre letivo 2023/1,

modalidade EAD.

1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA QUALIDADE E NOVAS
TENDÊNCIAS EM ALIMENTOS - EAD - POLO SANTA ROSA

1.1. Resultado dos Recursos

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO (a) CANDIDATO (a) SITUAÇÃO DO PEDIDO

3230
CASSIANA ZDANSKI

Indeferido

3127
EDUARDO FELIPE WAGNER

Indeferido

3093
GRACIANE HOPPE RASCHE

Indeferido

3246
GREICIELLE FERNANDA ARTIFON

Indeferido

3154
MARCOS DO CARMO BARROSO

Indeferido

Página 2 de 19

1.2.  Lista Definitiva de Inscritos

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A)

CÓDIGO DO

SORTEIO

3196 ALDAIR MELCHIOR AC001

3167 ALESSANDRA CARLA GUIMARÃES SOBRINHO AC002

3396 ALYNE FERNANDA LIPSKI AC003

3211 AMANDA ARAUJO RODRIGUES  AC004

3442 AMANDA PETER PEREIRA  AC005

3183 ANA AMÉLIA BARBOSA TEIXEIRA DE MORAIS
AC006

3365 ANA CRISTINA STEFFEN  AC007

3209 ANA ELIZA DA SILVA TEODORO MACEDO  AC008

3271 ANA PAULA DOS SANTOS MOLLMANN  AC009

3414 ANA REGINA DA SILVA GONÇALVES AC010

3255 ANDRÉIA BAIJOTTO PADILHA AC011

3110 ANDRÉIA MORAIS DE OLIVEIRA AC012

3354 ANDRÉ LUIZ DE LIMA SABINO AC013

3135 ANDRESSA DE MOURA MARCIANO AC014

3252 ANGELA PAWLOWSKI AC015

3160 ANNA LUIZA GISLER MACIEL DA CUNHA AC016

Página 3 de 19

3436 ANTONIA CAROLINE PINHO VIEIRA AC017

3262 ARIANE DOS SANTOS MARQUES AC018

3150 ARIANE FRIGERI GALBEIRO AC019

3382 ARIELE DOS SANTOS PIROLA AC020

3201 BIBIANA BITTENCOURT BICCA AC021

3079 BRUNA DE MELLO TRISTAO CELESTINO AC022

3395 BRUNA LUÍSA WESCHENFELDER AC023

3115 BRUNA RANGEL NEVES AC024

3112 BRUNNA SCHNORR DUTRA AC025

3219 BRUNO ADRIANO SCHAUSTZ DOS SANTOS AC026

3242 CAMILA CARNEIRO MONTEIRO DOS SANTOS AC027

3133 CARLA ANDRESSA ALMEIDA FARIAS AC028

3224 CARMEM GRANDO AC029

3364 CATIANA DINAH BARBOZA TEDESCO AC030

3409 CHARLENE CRISTINA ROHR AC031

3189 CHRYSTTIAN MATHEUS SCHNEIDER GARCIA AC032

3363 CLARA GONÇALVES DE PONTES AC033

3344 CLARISSA OBEM DOS SANTOS AC034

Página 4 de 19

3185 CLAUDIA GISELE FISCHER AC035

3415 CLÁUDIA LUISA HAHN AC036

3231 CRISTIANE VIANNA HERTER AC037

3172 DAFNE GOULART VASQUES AC038

3229 DAIANE LILIAN ELLWANGER BERTIN DE PAULA AC039

3352 DAÍSA BERNARDI DE FREITAS AC040

3245 DANIELA ANTONIETA DE OLIVEIRA AC041

3207 DANIELA BUZATTI CASSANEGO AC042

3383 DANIELI EMMEL BECKER AC043

3178 DANIELLE SOARES DOS SANTOS CARDOSO AC044

3073 DEIZE FABIANA FAGUNDES AC045

3278 DEVANIR MAIRA PALMERO LORENZON AC046

3300 DOUGLAS TIMM DA SILVA AC047

3319 EDNEIA LORDEIRO DE MACEDO AC048

3380 EDUARDO DOS SANTOS FONSECA AC049

3320 EDUARDO REBELATTO AC050

3105 EDVAN LUCAS QUEIROZ DE OLIVEIRA AC051

3086 ELIAS SULZBACH AC052

Página 5 de 19

3418 ÉLIDA VIANA DE SOUZA AC053

3223 ELIZANDRA MARTINS DE MELO AC054

3070 ELVIO LUIS RAMOS VIEIRA AC055

3322 ELZA REGINA DA ROSA MORELES AC056

3234 ESTER SOUZA GALVÃO SENA AC057

3412 EVANILDA VIEIRA DA SILVA AC058

3204 EVELIN SABRINA GONÇALVES AC059

3384 EVENY SILVA DE MELO AC060

3088 FABIANO AVILLAR CARDOSO PCD001

3141 FABRISE FERNANDA FRANCESCHETT AC061

3237 FELIPE EICH AC062

3202 FRANCIELE ALINE SMANIOTTO AC063

3324 FRANCIELE CECONI AC064

3372 FRANCIÉLE DE LIMA AC065

3122 FRANCIELE ZALUSKI AC066

3075 FRANCIELLI WERLANG PUHL AC067

3120 GABRIELA BRUM BOLZAN AC068

3124 GABRIELA DA SILVA PINHO AC069

Página 6 de 19

3194 GABRIELA VIANNA AC070

3317 GABRIELA VIEIRA MESSA AC071

3106 GABRIELE SOARES DA LUZ AC072

3275 GABRIEL LUCAS PAIL AC073

3182 GIRLANE TOMAZ DE OLIVEIRA NP001

3261 GISELE RODRIGUES DE SOUSA AC0074

3323 GRACIELE DAIANA FUNCK AC0075

3299 GRACIELLE DA SILVA FELIX NENE AC0076

3309 HERRISON YOSHIKI YOCIDA FONTANA AC0077

3281 HITALO RUAN FERRAZZA ANTUNES AC0078

3420 IANKA DE OLIVEIRA CEZAR AC0079

3284 ÍCARO SILVA AQUINO AC0080

3343 INAYARA ANGELA PITALUGA MONTEIRO DE SOUZA
GODOY AC0081

3077 ISAAC DOS SANTOS NUNES AC0082

3103 ISABELLA FÁTIMA RIBEIRO DE OLIVEIRA AC0083

3385 JENIFER HOFFMANN DA SILVA AC0084

3098 JÉSSICA CORRALES DA SILVA BRANDLI AC0085

3377  JÉSSICA CRISTINA MARTINS DOS SANTOS SILVA
NP002

Página 7 de 19

3355 JESSICA JENIFER OLIVEIRA AMORIM AC0086

3440 JÉSSICA MACUGLIA KUMM AC0087

3416 JIULLIE DELANY BASTOS MONTEIRO AC0088

3263 JOANA VITORIA SOARES CORREA AC0089

3360 JOELMA APARECIDA CARNELÓS AC0090

3297 JÔNATHAS ROSA PINTO AC0091

3240 JORDANA NUNES DE OLIVEIRA AC0092

3260 JOSILENE APARECIDA DOS SANTOS AC0093

3422 JÚLIA CRISTINA DIEL AC0094

3148 JULIANA ALVES CAMPONOGARA AC0095

3186 JULIANA CALAGE QUEVEDO AC0096

3206 JULIANA DA SILVA AC0097

3081 JULIELY PEDRON DA SILVA AC0098

3408 KAREN YULYANNE DANTAS COSTA MENDES BELTRÃO AC0099

3203 KARINE PIAZER SERRES AC0100

3227 KARLA DANIELE DE MOURA AC0101

3117 KETLEN RAISA REY RODRIGUES AC0102

3146 LAIANE DE FREITAS SANTIAGO AC0103

Página 8 de 19

3367 LAUANA NATASHA DA GAMA PANTOJA AC0104

3089 LEANDRO EBLING FLORES AC0105

3159 LEIDIMAR DALVA ARRUDA SCHMIEDT AC0106

3437 LETÍCIA DAIANA OLIVEIRA DA ROSA DA SILVA AC0107

3090 LETICIA EDUARDA BENDER AC0108

3149 LETICIA TOSSOLI DE SOUSA AC0109

3302 LIANE SLAWSKI SOARES AC0110

3181 LIDIANE BOSQUE DE CARVALHO AC0111

3156 LISANDRA GERLOFF AC0112

3265 LUANA GABRIELE SPENGLER AC0113

3162 LUANA GARCIA AC0114

3254 LUCIANO ALMEIDA LIMA AC0115

3313 LUIZA CAROLINA NASCIMENTO HENRIQUE AC0116

3174 LUIZ HENRIQUE HAN AC0117

3083 LUIZ HENRIQUE RIBEIRO MORAES AC0118

3179 MAGALI MIETH HOFFERBER AC0119

3102 MARIA ALICE NASCIMENTO AC0120

3417 MARIA DO CARMO BARBOSA TEIXEIRA AC0121

Página 9 de 19

3379 MARIANA CRISTINA SEIDEL AC0122

3143 MARIA RENARA ALVES RODRIGUES AC0123

3123 MARIELYN MEINERZ DA SILVA AC0124

3387 MARINA ASTOLFI AC0125

3294 MARISE CRISTIANE ABEL AC0126

3155 MARLI LUDWIG THOMAS AC0127

3269 MAYERLIN PAREDES ROJAS AC0128

3425 MICHELE PAIVA DALLEK AC0129

3353 MITIEL SANTOS DA SILVA AC0130

3216 MÔNICA RODRIGUES DIETRIECH AC0131

3205 MYLENA MARIA DIAS DE OLICEIRA SILVA AC0132

3328 NADINE SOARES PINTO AC0133

3200 NATACHA RAMOS DA SILVA AC0134

3369 NEIVA GRACIELI SCHWANTES RODRIGUES AC0135

3244 NEYNA SANTOS MORAIS AC0136

3430 NILTON DE OLIVEIRA RACHKE AC0137

3152 PAOLA VORPAGEL MULLING AC0138

3226 PRICILA NASS PINHEIRO AC0139

Página 10 de 19

3406 PRISCILA FOGAÇA SCHWARZER AC0140

3399 PRISCILA PORTA NOVA DE OLIVEIRA AC0141

3389 RAFAEL RIEGER RAMOS AC0142

3426 RENATA VOLPATTO PORSCH AC0143

3171 RITA DE CÁSSIA PEREIRA MAGALHÃES AC0144

3165 RITA DE CÁSSIA SANTOS DA SILVA AC0145

3096 RITIELE ALBERTINA CARDOSO AC0146

3311 RODRIGO GEOVANE LENZ AC0147

3405 ROSANE INÊS RISKE ZIEBELL AC0148

3239 ROSE ALINE DA SILVEIRA VIANA AC0149

3280 ROSELEI DUARTE DE OLIVEIRA AC0150

3301 SAMANTA DE PAULA DE ALMEIDA DUARTE AC0151

3243 SEBASTIÃO ÂNDERSON DANTAS DA SILVA AC0152

3439 SHIRLEY NAYANA SALES PEREIRA AC0153

3190 SILVANA GARCIA CEZAR AC0154

3264 STÉFANI PIMENTEL MASSAIA AC0155

3139 TACIANE OTTONELLI STAMBERG AC0156

3109 TAINÁ ROCHA ALVES CHAGAS COSTA AC0157

Página 11 de 19

3136 TAINE RADIN AC0158

3220 TANDARA DEITOS AC0159

3268 TATIANE CRISTINA PEREIRA AC0160

3327 THAÍS DA LUZ FONTOURA PINHEIRO AC0161

3361 THAIS GARCIA TREVISAN AC0162

3358 THIAGO NICANOR DE DEUS AC0163

3217 TIAGO RAFAEL BALLUS PARNOW AC0164

3394 VALDIRENE LIMA PINHEIRO AC0165

3212 WERONIKI VEIGA BIEDRZYCKI AC0166

3374 WINNE MASSAI SILVA SOUZA AC0167

3326 YASMIN TOMAZELLI AC0168

3388 ZILBERTO MENEGAZ JUNIOR AC0169

2. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA QUALIDADE E NOVAS
TENDÊNCIAS EM ALIMENTOS - EAD - POLO SANTO AUGUSTO

2.1. Resultado dos Recursos

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO (a) CANDIDATO (a) SITUAÇÃO DO PEDIDO

3192
FERNANDA DOS SANTOS MACHADO

Indeferido

3147
GEANGELA SOUZA RODRIGUES

Indeferido

3082 JULIA BATISTA CASSIANO
Deferido

Página 12 de 19

3246 MAURINO MAGNO DE JESUS JUNIOR
Indeferido

3340
MELISSA VIDAL LEITE

Indeferido

2.2.  Lista Definitiva de Inscritos

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DO SORTEIO

3176 ADOLFO PINHEIRO DE OLIVEIRA AC001

3218 ADRIELLY GRIEBLER AC002

3142 ALDAIR DA COSTA MONTEIRO AC003

3444 ALEXIA NERI DE JESUS AC004

3400 ALICE DE SOUZA RIBEIRO AC005

3337 AMANDA CAROLINE GONÇALVES MONTEIRO  AC006

3373 AMANDA SILVEIRA LAND AC007

3419 ANA CAROLINA MENDES DIAS SEIBT  AC008

3351 ANA PAULA GULARTE BARBOSA  AC009

3342 ANDERSON EDUARDO DA SILVA  AC010

3108 ANDIARA LAISSA BERNARDI RUPOLO AC011

3208 ANDIELI CRISTIANE NINO AC012

3285 ANDRESSA CRISTINA DATSCH DEMARI AC013

3213 ANDRESSA GRINGS AC014

3321 ANGELA SOUZA RODRIGUES AC015

Página 13 de 19

3362 ANTONIO ROBSON BATISTA DE CARVALHO AC016

3188 ARMANDO PIMENTA BERNARDO AC017

3291
BÁBARA VALÉRIA DE SOUZA SANTOS

NASCIMENTO AC018

3391 BIANCA HELENA KUFNER MIKOLAICZIK AC019

3099 BRUNA BARCELOS CARDIAS AC020

3169 BRUNA MARTINS VIEIRA AC021

3131 BRUNO BISOGNIN AC022

3251 CARLOS ANDRÉ SANTOS LEITE AC023

3404 CAROLINE LUISA JOHANN AC024

3298 CAROLINE SKITTBERG AC025

3221 CASSIA GONÇALVES STIVANIN AC026

3151 CASSIANE DE AVILA AC027

3080 CLÁUDIA MARION OLIVEIRA AC028

3397 DAIANE XAVIER BRINATI AC029

3267 DANIELA LOBO DE ALMEIDA CASTRO AC030

3084 DANIELLE FERREIRA DA ROCHA AC031

3347 DHONATHA SANTO RIGO AC032

3069 DIEGO KELVER DE JESUS AC033

Página 14 de 19

3145 DIEGO LUIZ SCHROPFER AC034

3104 DOUGLAS MARCEL CARMO SILVA NP001

3293 FÁTIMA REGINA BUCHNER AC035

3236 FERNANDA WARISS FIGUEIREDO BEZERRA AC036

3134 FERNANDA ZANATTO AC037

3072 FLÁVIA FERNANDES PAULINO AC038

3306 GILCIMARA DA SILVA TAVARES AC039

3126 GILVANETE MARIA FERREIRA AC040

3435 GIOVANA PRESSER WOLLMUTH AC041

3222 GIOVANNI FANTINATI LAZANHA AC042

3140 GRAZIELLE CASTAGNA CEZIMBRA WEIS AC043

3138 GRAZIELY AMORIM WEIAND STADTLOBER AC044

3375 GREICE DA SILVA SILVEIRA AC045

3350 ILIANE APARECIDA TOLEDO AC046

3421 INÊS CLARISSA GOMES SOUSA AC047

3097 ISAIAS DE ARAÚJO SOUSA AC048

3233 IVAN DA SILVA KULMANN AC049

3390 IZABELA MORAES BUENO  AC050

Página 15 de 19

3329 JAIRA MARIA DE OLIVEIRA AC051

3432 JANAINA AMANTINA MÜLLER AC052

3153 JANAÍNA APARECIDA GONÇALVES RAMOS AC053

3433 JAQUELINE FERREIRA DA SILVA AC054

3401 JAQUELINE SOUZA REZER AC055

3228 JAQUELINE THAÍS KUNZLER  AC056

3349 JEFERSON ALOISIO STROHER PCD001

3259 JÉSSICA ECKE OHLWEILER  AC057

3130 JHENNIFER ARRUDA SCHMIEDT AC058

3407 JOICE VIVIANE DA SILVA AC059

3082 JULIA BATISTA CASSIANO AC060

3248 JULIA HAMED MAGALHAES  AC061

3101 JULIANA DE OLIVEIRA BASTOS AC062

3359 JULIANA LEIST LAUFFER AC063

3166 KARISE FERNANDA NOGARA AC064

3091 KELI TAÍS SALLET AC065

3270 KEMILYN ROBERTA DOS SANTOS DE SOUZA AC066

3087 LARA FRANCO DOS SANTOS AC067

Página 16 de 19

3357 LARISSA CARDOSO SILVA AC068

3314 LARISSA DE LIMA BOTAZINI AC069

3307 LIANE DOS SANTOS FONSECA AC070

3290 LIDIA BETINA HENDGES PLETSCH  AC071

3121 LILIAN TISCOSKI DA SILVA AC072

3165 LUANA ROSS AC073

3413 LUCAS NACHTIGAL DUARTE KORB AC074

3257 LUIS CARLOS BLUMER AC075

3247 MAGDA AITAMONEGO AC076

3305 MARCIA CORDEIRO AC077

3386 MARCIA MONTAGNER MAIA AC078

3191 MARIA BEATRIZ MARTINS CONDE AC079

3339 MARIANA DUARTE FERREIRA AC080

3334 MARIANA PRETTO LUCCA AC081

3277 MARÍLIA TERRA CARDOZO TAVARES AC082

3411 MARLIDIANE TRINDADE KLUG AC083

3111 MICHELE SILVA REZENDE AC084

3175 MIRIAM NASCIMENTO DA SILVA AC085

Página 17 de 19

3071 MIRIAM REJANE LISBOA CHVAES AC086

3078 MOEMA KELLY NOGUEIRA DE SÁ AC087

3235 MÔNICA ARIANE SANTOS OTERO BRIZOLA AC088

3193 NATALIA MALDANER SALVADORI AC089

3421 NAYARA JANAINA NEVES DA SILVA AC090

3441 PALOMA DINIZ FIGLESKI AC091

3168 PÂMELA GIULI FLECK DA SILVA AC092

3092 PATRICIA LIRA LAZARI AC093

3144 PAULA TARRASCONI SCHMITZ AC094

3318 PAULA VIEIRA BOARI AC095

3428 PAULO HENRIQUE SANTOS DA SILVA AC096

3376 RADHARANI FONSECA MACIEL AC097

3214 RAFAELA SANTOS OLIVEIRA DA SILVA AC098

3085 RAFAELLA MARACAJÁ NUNES COLAÇO AC099

3163 RAÍRA SÁ DE BRITO AC100

3316 RENATA PAULETTI OLSON AC101

3431 RENESON SOUSA DE BRITO AC102

3177 RODRIGO RAMOS DOS SANTOS AC103

Página 18 de 19

3187 ROSANGELA MARIA TOMASI FENSTERSEIFER AC104

3345 RUBIELE MÜLLER DE VARGAS AC105

3076 SABRINA GOMES DE MEDEIROS AC106

3370 SABRINA LANGNER AC107

3161 SAUL VENZO DE SOUZA AC108

3273 SILVIA QUINTINO AC109

3410 SIMONE WESCHENFELDER AC110

3308 SUÉLEN MARIA SCHMALZ PRETTO AC111

3303 THAIS REGINA KMIECIK AC112

3157 TIAGO PEREIRA DE SOUZA AC113

3253 TIALES DURKS AC114

3398 VALDECIR ANDRÉ KIRCH AC115

3118 VANESSA FERREIRA DO AMARAL AC116

3434 VANESSA TENEDINI AC117

3074 VERONICA RIBEIRO MENDES AC118

3094 VICTOR HUGO CORTEZ DIAS AC119

3.  DO SORTEIO

O sorteio de classificação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) no

Processo Seletivo do Curso de Especialização em GESTÃO DA QUALIDADE

Página 19 de 19

E NOVAS TENDÊNCIAS EM ALIMENTOS - EAD ocorrerá no dia 17 de

março de 2023 às 15h (horário de Brasília) e será transmitido ao vivo através

do canal do Youtube do Instituto Federal Farroupilha, pelo link:

https://www.youtube.com/live/EHiI2mRHs2s?feature=share

Santa Maria, 15 de Março de 2023.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Port. 979/2014

https://www.youtube.com/live/EHiI2mRHs2s?feature=share